
 
 
 
 
 
 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
Autoridades 

Intendente 
Ing. Fabián Ríos 
Viceintendenta 

Dra. Ana María Pereyra 

Boletín Oficial 
Municipalidad de la 
Ciudad de Corrientes 

 
Secretaria de Coordinación General 

Arq. Irma del Rosario Pacayut 
 

Secretario de Economía y Finanzas 
Cr. Rodrigo Martín Morilla 

 
Secretario de Desarrollo Productivo 

y Economía Social 
Ing. Diego Victor Ayala 

 
Secretario de Infraestructura 

Arq. Daniel Aníbal Flores 

Secretario de Recursos Humanos 
y Relaciones Laborales 
Sr. Pedro Ramon Lugo 

 
Secretario de Planeamiento Urbano 

Arq. Daniel Bedran 
 

Secretario de Desarrollo Comunitario 
Dr. Félix Rolando Morando 

 
Secretario de Ambiente 
Dr. Felix María Pacayut 

 
 
  Publicación 

Oficial 
Secretario de Transporte y Tránsito 

                                                Dr. Gustavo Adolfo Larrea                                                                                
 

25 de Mayo 1132 (W3400BCN) - Corrientes - Argentina - Tel: 03794 474725 

Nº 2589 

Corrientes, 07 de Junio de 2016 



Boletín Oficial Municipal N° 2589 
Corrientes, 07 de Junio de 2016. 

 
 
ORDENANZA 
N° 6435: FACULTA al Departamento Ejecutivo Municipal, para que a través del área que corresponda, se 
implementen las incorporaciones de preguntas relativas a los derechos y obligaciones de los ciclistas en los 
exámenes para obtención de licencias de conducir. 
 
Resolución 
N° 1316: Promulgase, la Ordenanza N° 6435 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante, en fecha 19 
de Mayo de 2016. 
 
Edicto: El proyecto de edicto que se propone es el siguiente: «EDICTO»: «LA  MUNICIPALIDAD DE LA 
CIUDAD DE CORRIENTES, a través de la SECRETARIA DE TRANSPORTE Y TRANSITO A 
ESTABLECIDO FECHA PARA LA COMPACTACION DE LOS RODADOS QUE SE ENCUENTRAN 
EN PROCESO DE DESCONTAMINACION, DE CONFORMIDAD A LO QUE ESTABLECE LA 
ORDENANZA N° 6238, EL QUE SE ENCUENTRA EN TRAMITE POR EXPTE. 264-S-2015. EL 
MISMO SE LLEVARÁ A CABO EL DIA VIERNES 10 DE JUNIO DE 2016, A LAS 09:00 HS. EN EL 
PREDIO MUNICIPAL DE SANTA CATALINA.- 
 
 
Disposición S.I.  
N° 0289: RATIFICA la PLENA VIGENCIA en todos sus términos de la Disposición S.I. N° 286 de fecha 12 
de Junio de 2014, atento los fundamentos vertidos en el Considerando que aquí se da por íntegramente 
reproducido. 
 
Juzgado de Faltas N° 4 
Causa N° 454-12-06-2016 C/GONZALES JAVIER ERNESTO.- 
 
LISTADO DE DISPOSICIONES HABILITACIONES COMERCIALES ACOR. 
 
Resoluciones Abreviadas 
Departamento ejecutivo  
N° 1311: Autorizar el pago a favor de Espíndola, Secundino Calixto, bonificación Especial Adicional al 
personal municipal que obtenga el beneficio jubilatorio.- 
N° 1312: Autorizar el pago a favor de Carrillo del Pino, María Silvia, bonificación Especial Adicional al 
personal municipal que obtenga el beneficio jubilatorio.- 
N° 1313: Autorizar el pago a favor de Segovia, Francisco, bonificación Especial Adicional el personal 
municipal que obtenga el beneficio jubilatorio.- 
N° 1315: Aprobar y Reponer la Caja Chica N° 07/2016 de la Dirección Secretaría Privada, con cargo al 
Fondo Permanente de Intendencia, a favor de Soraya Valeria Martin. 
N° 1317: Rectificar en el Artículo 1° de la Resolución N° 838 del 13 de Abril de 2016, agrupamiento y nivel 
de las personas cuyos datos obren en el Anexo de la misma.- 
N° 1318: Declarar en el ámbito de la Municipalidad de la Ciudad de Corrientes el día  14 de Junio de cada 
año “DIA DEL BARRENDERO MUNICIPAL”, determinándose el carácter de no laborable  para el personal 

afectado al mencionado servicio.- 
N° 1319: Declarar en el ámbito de la Municipalidad de la Ciudad de Corrientes el día 02 de Octubre de cada 
año “DIA DEL RECOLECTOR DE RESIDUOS MUNICIPAL”, determinándose el carácter de no laborable 

para el personal afectado al mencionado servicio.- 
 
Disposiciones 
Vice Intendencia  
N° 180: Adjudicar la Compra en forma Directa a favor de la firma “SENSEI” de SCHEJTER Y SCHEJTER 
S.A., por la compra de mesas y sillas con destino a la Casa del Bicentenario.- 



N° 181: Adjudicar la Contratación en forma Directa a favor del Conjunto Chamamecero “ LOS CRIOLLOS 

DE CORRIENTES”, representado por la Señora APONTE, ARACELI CHELINA (contratación de cinco (5)  
Shows).- 
 
Secretaría de Coordinación General 
N° 251: Aprobar el trámite de Contratación Directa de acuerdo al Informe de Adjudicación N° 1060/2016 de 
la Dirección General de Compras y Suministros, a favor de ARCE MIRNA GRISELDA (servicios profesora 
de Educación Física). 
N° 252: Aprobar el trámite de contratación Directa de acuerdo al Informe de Adjudicación N° 1061/2016 de 
la Dirección General de Compras y Suministros, a favor DEL PUERTO JUANA PATRICIA como 
nutricionista, para el Club de Día. 
N° 253: Aprobar el trámite de Contratación Directa de acuerdo al Informe de Adjudicación N° 1059/2016 de 
la Dirección General de Compras y Suministros, a favor de la Profesional Bressan Liliana Iris – Programa 
Club de Día.- 
N° 254: Aprobar el Concurso de Precios de acuerdo al Informe N° 1067/2016 Concurso de Precios N° 
222/2016, realizado por la Dirección General de Compras y Suministros (Firma “ MACAMAR” de Juan 

Carlos Leyes). 
N° 258: Aprobar el trámite de Contratación Directa de acuerdo al Informe N° 1066/2016 de la Dirección 
General de Compras y Suministros, a favor de la firma Peris Silvana (contratación de profesional en 
Psicología para el Club de Día). 
N° 259: Aprobar el Trámite de Contratación Directa de acuerdo al Informe N° 1065/2016 de la Dirección 
General de Compras y Suministros, a favor de la firma María Julia López (contratación Asistente Social Club 
de Día). 
N° 260: Aprobar el trámite de Contratación Directa de acuerdo el Informe N° 1062/2016 de la Dirección 
General de Compras y Suministros, a favor de la firma Romero Sergio Alberto (contratación Profesor de 
Educación Física para el Club de Día). 
N° 261: Aprobar el trámite de Contratación Directa de acuerdo al Informe N° 1063/2016 de la Dirección 
General de Compras y Suministros, a favor de la firma Larrea Rocío Noelia (contratación de una profesional 
en Teatro para el Club de Día).- 
N° 262: Aprobar el trámite de Contratación Directa de acuerdo al Informe N° 1064/2016 de la Dirección 
General de Compras y Suministros, a favor de la firma Pérez Landaida Evelin Anabel  (contratación de una 
profesional administrativa para el Club de Día. 
N° 272: Aprobar el trámite de Contratación Directa de Servicio de sonido, iluminación y escenario de acuerdo 
al Informe N° 1103/2016 de la Dirección General de Compras y Suministros, a favor de Billordo Carlos 
Roberto.- 
 
Secretaría de Recursos Humanos y Relaciones Laborales 
N° 65: Rectificar en el considerando y en el artículo N° 1 Disposición N° 201. Otorgar la renovación 
Arriendo a favor de la Señora Olga Irma Morilla, terreno de sepultura en Cementerio San Juan Bautista.- 
 
Secretaría de Ambiente 
N° 213: Aprobar el pago por el Fondo Permanente de la Secretaría de Ambiente a favor de Francisco Flores 
(compra de 5 cajones de plantines).- 
N° 214: Aprobar el pago por el Fondo Permanente de la Secretaría de Ambiente, a favor de Marx Ricardo 
Alejandro, (compra de insumos). 
N° 215: Aprobar el pago por el Fondo Permanente de la Secretaría de Ambiente, a favor de Elías  Dafil 
Gladis (alquiler de carpas, sillas, mesas con manteles para operativo).- 
N° 216: Aprobar el pago por el Fondo Permanente de la Secretaría de Ambiente, a favor Daniel Ruiz Díaz, 
(Dictado Curso de inspectores “Control y Verificación de Alimentos”). 
N° 217: Asignar al agente Escalante Alberto María, la función de inspección en horario de 07 a 15 horas en la 
Dirección General de Zoonosis.- 
 
Secretaría de Transporte y Transito 
N° 129: Adjudicar la contratación en forma directa a la firma Excel Copiers” de Wenger Oscar Eduardo 
(alquiler de impresoras y fotocopiadoras multifunción para Centro Emisor de Licencias).- 
 



Secretaría de Infraestructuras 
N° 0286: Aprobar el trámite de Concurso de Precios AF N° 221/16, para compra de bolsas de Polietileno 
Consorcio Blancas para Delegaciones Municipales.- 
 
  
 
 
 
 
 
 



Ordenanza N° 6435. 
Corrientes, 19 de Mayo 2016 
 
 
VISTO: 
 
La necesidad de incorporar preguntas relativas a los derechos y obligaciones de los ciclistas 
en los exámenes para obtención de licencias de conducir. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la educación vial es uno de los ejes determinados para la consolidación de la cultura e 
integridad de la ciudad por lo tanto es necesario crear programas educativos aplicables a 
escuelas y colegios y sobre todo a los conductores de transportes públicos y privados, tanto 
ciclistas como automovilistas en pos de reducir la accidentabilidad. 
 
Que, resulta necesario rever, ampliar y adecuar las legislaciones actuales al uso de bicicletas 
como medio de transporte urbano. 
 
Que, actualmente existen miles de usuarios de bicicletas que se ven excluidos de todo plan de 
implementación de estrategias viales tendientes a reducir los actuales problemas de 
circulación urbana. 
 
Que, por múltiples beneficios que de utilizar la bicicleta como medio de transporte se derivan, 
no solo en un nivel macro social sino también a nivel individual. 
 
Que, según informes y estudios internacionales (Cyling and Health, Prof Dr. Ingo Frobose, 
2004) aquellos que utilizan la bicicleta diariamente disminuyen su tasa de mortalidad y riesgo 
de enfermedades y dolencias como obesidad, diabetes, enfermedades cardiovasculares, altos 
niveles de colesterol, dolores de espalda, alta presión sanguínea, debilidad del sistema 
inmunológico, problemas articulares, etc. provocando un significativo ahorro a la salud 
pública. De esta manera  constituiría una ventaja sanitaria. 
 
Que, utilizar la bicicleta como medio de transporte, sobre todo en las personas que 
reemplazan con ellas al automóvil, implica grandes beneficios económicos, a saber: 
adquisición misma del vehículo, mantenimiento, durabilidad y los más importante: funciona a 
tracción humana y por ende no utiliza combustible. 
 
Que, asimismo es un vehículo de pequeñas dimensiones pudiendo ser protegido con facilidad 
y no está de más destacar que en el espacio que ocupa un automóvil se pueden acomodar 
aproximadamente diez bicicletas. 



Que, cabe mencionar que supone un ahorro en tiempo cuando el usuario se traslada por zonas 
densamente transitadas. 
 
Que, el uso de la bicicleta no genera contaminación auditiva ni gases nocivos para el 
ambiente y el ser humano. Que, tiene larga vida útil y debido a esto genera una mínima 
cantidad de residuos. 
 
Que, cabe destacar que durante la fabricación de la bicicleta se consumen menos recursos 
naturales que en la fabricación de un automóvil. 
 
Que, la bicicleta promueve la igualdad ya que su utilización no es privativa de ninguna clase 
social y es de fácil adquisición y fomenta la solidaridad entre los usuarios. 
 
Que, es el medio más común en todo el mundo y el segundo más utilizado después del 
transporte a pie. 
 
Que, en uso de sus facultades este Honorable Cuerpo, obra en consecuencia. 
 
POR ELLO: 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
SANCIONA CON FUERZA DE ORDENANZA 
 
ART. 1°: FACULTAR al Departamento Ejecutivo Municipal, para que a través del área que 
corresponda, se implementen las incorporaciones de preguntas relativas a los derechos y 
obligaciones de los ciclistas en los exámenes para obtención de licencias de conducir. 
 
ART. 2°: FACULTAR AL Departamento Ejecutivo Municipal a reglamentar la presente. 
 
ART. 3°: LA presente Ordenanza será refrendada por el Secretario del Honorable Concejo 
Deliberante.- 
 
ART. 4°: REMITIR la presente Ordenanza al Departamento Ejecutivo Municipal para su 
promulgación.- 
 
ART. 5°: REGISTRESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y ARCHÍVESE.- 
 
DADO EN EL RECINTO DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE A LOS 
DIECINUEVE DIAS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL DIECISEIS. 
 
Dr. José Ángel Salinas  
Presidente Honorable Concejo Deliberante  



Municipalidad de la Ciudad de Corrientes. 
 
Ricardo Juan Burella 
Secretario Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes. 
 
 
VISTO: LA ORDENANZA N° 6435 SANCIONADA POR EL HONORABLE CONCEJO 
DELIBERANTE EL 19-05-2016-  
 
Y PROMULGADA: POR RESOLUCION N° 1316 DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 
MUNICIPAL EL 03-06-2016. 
 
POR LO TANTO: CUMPLASE. 
 
 
 
 
 
Resolución N° 1316 
Corrientes, 03 de Junio 2016 
 
 
VISTO: 
 
El Expediente N° 317-C-2016 y la Ordenanza N° 6435, sancionada por el Honorable Concejo 
Deliberante en fecha 19 de Mayo de 2016, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la citada Ordenanza faculta al Departamento Ejecutivo Municipal para que a través del 
área que corresponda, se implementen las incorporaciones de preguntas relativas a los 
derechos y obligaciones de los ciclistas en los exámenes para obtención de licencias de 
conducir. 
 
Que, a fojas 10, la Secretaría de Coordinación General indica que se proceda al dictado de la 
Resolución de Promulgación de la Ordenanza tramitada en estos obrados. 
 
Que, en virtud de los fundamentos esgrimidos y en uso de las facultades conferidas, el 
Departamento Ejecutivo Municipal, procede a dictar el presente actos administrativo. 
 



POR ELLO 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL  
RESUELVE: 
 
Artículo 1: Promulgase, la Ordenanza N° 6435 sancionada por el Honorable Concejo 
Deliberante, en fecha 19 de Mayo de 2016. 
 
Artículo 2: La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación 
General de la Municipalidad. 
 
Artículo 3: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 
 
Roberto Fabián Ríos 
Intendente  
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinación General  
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes. 
 
 
 
 
Disposición N° 0289 
Corrientes, 01 de Junio 2016 
 
VISTO:  
 
La Disposición S.I. N° 0286 de fecha 12 de Junio de 2014, emanada de esta Secretaría de 
Infraestructuras, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, por el citado acto administrativo se establece la OBLIGATORIEDAD que el personal 
que ingrese y egrese del predio del OBRADOR  I, ubicado por calle SÁNCHEZ DE 
BUSTAMANTE, en el BARRIO 17 de AGOSTO de la CIUDAD DE CORRIENTES, debe 
respetar las indicaciones, instrucciones y órdenes impartidas por el personal de seguridad 
apostado en el Ingreso al predio antes consignado, facultando al mismo a la supervisión y 
control, atento los fundamentos vertidos en el Considerando. 
 



Que, asimismo, se establece que el personal municipal que incumpla lo dispuesto en el 
Artículo 1° de la presente Disposición, incurrirá en falta disciplinaria y en consecuencia 
sujeto a las previsiones disciplinaria y en consecuencia sujeto a las previsiones disciplinarias 
del Estatuto para el personal municipal, Ordenanza N° 3641. 
 
Que, se encomienda al personal de vigilancia y seguridad la obligatoriedad del cerramiento 
total y continuo de la puerta de acceso y Egreso del predio antes consignado, él que solo será 
abierto luego de la pertinente supervisión de lo ingresado o egresado. 
 
Que, se estima necesario RATIFICAR en todos sus términos la plena vigencia de tal acto 
administrativo, en forma conjunta con el Sr. Secretario de Ambiente, habida cuenta que en 
dicho predio funcionan oficinas que se encuentran bajo la órbita de dicha área. 
 
Que, la Carta Orgánica Municipal Faculta a los Secretarios de Área a dictar los actos 
Administrativos de competencia de sus respectivas áreas (Capítulo IV, Artículo 49°), 
 
POR ELLO. 
EL SEÑOR SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURAS 
 
DISPONE: 
 
Artículo 1°: RATICAR la PLENA VIGENCIA en todos sus términos de la Disposición S.I. 
N° 286 de fecha 12 de Junio de 2014, atento los fundamentos vertidos en el considerando que 
aquí se da por íntegramente reproducido. 
 
Artículo 2°: La presente Disposición será refrendada por el Sr. Secretario de Ambiente. 
 
Artículo 3°:   Girar copia de la presente Disposición a las Subsecretarías del área de la 
Secretaría de Infraestructuras y a la Secretaría de Ambiente, para que tomen debida razón de 
lo dispuesto en el presente acto administrativo. 
 
Artículo 4°: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 
 
Arq. Daniel Aníbal Flores  
Secretario de Infraestructura  
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes. 
 
Félix María Pacayut 
Secretario de Ambiente 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes. 
 



 
Causa N°454/16 C/GONZALEZ JAVIER ERNESTO. Corrientes, 12 de Mayo de 2016;  
1°)…2°) DISPONIENDO la participación del condenado GONZALEZ ERNESTO JAVIER 

– DNI N° 37.394.549, En la Escuela de Conducción. Ofíciese a sus efectos. 3°) ….4°) 

INHABILITANDO a GONZALEZ ERNESTO JAVIER DNI 37.394.549, domiciliado en 
VASAVILBASO N° 850, de esta ciudad, por el término de NOVENTA DIAS (90) desde el 
12/05/2016 al 10/08/2016, para conducir todo tipo de vehículos moto- propulsados por haber 
conducido en estado de ebriedad conforme el Art. 53° de la Ordenanza N° 2081-BM 378. 
Comunicar a las Direcciones de Transito y Prensa Municipal para ser publicado en el Boletín 
Municipal, conforme al Art. 12° de la Ordenanza N° 2081-BM 378 modificado por la 
Ordenanza N° 5466 en su art. 1° 5°).NOTFÍQUESE … -6°( REGÍSTRESE. 
 
Guillermo E. Gutnisky 
Juzgado de Faltas N° 4 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
 




























	Municipalidad de la Ciudad de Corrientes
	Intendente

	Municipalidad de la Ciudad de Corrientes (1)

